№1-338/2018

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Королёв Московской области 30 октября 2018 года

Судья Королёвского городского суда Московской области Глазырина Н.В.,

при секретаре Пономаренко В.Г.,

с участием:

государственных обвинителей – помощника прокурора г.Королёв Московской области Мочалова А.А., ФИО1,

защитников – адвокатов Рядчикова К.И., Закарина Г.А.,

подсудимой ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершила два преступления, а именно два незаконных сбыта наркотического средства, совершенных в крупном размере, с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»).

Так она, ФИО5, в период времени до 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленного следствием лица, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства, и получения прибыли от его последующей продажи, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий, незаконно приобрела наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое внесено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской федерации (список №I), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 1,18 грамма. С целью конспирации своей преступной деятельности, не желая быть изобличенной сотрудниками полиции, она, ФИО5, стала использовать «Киви-кошелек» с номером 9663197766, который аналогичен абонентскому номеру мобильного телефона марки «Самсунг», подключенного к электронной информационно-телекоммуникационной сети ПАО «ВымпелКом» и находящегося у последней в пользовании, для зачисления денежных средств от продажи наркотических средств, а также с указанной целью создала секретный чат в установленном в указанном мобильном телефоне приложении «Телеграмм», подключенном к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где установила автоматический таймер удаления отправляемых и получаемых электронных сообщений на одну неделю, для общения с покупателем наркотического средства - ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 25 минут, получив на свой электронный счет «Киви - кошелька» с номером № от ФИО4 денежные средства в сумме 2 000 рублей в качестве оплаты за вышеназванное наркотическое средство, а также индивидуальным сообщением от последнего, не позднее 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, оставила с целью незаконного сбыта ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, подъезд № на выступе в дырке тайник – закладку с полимерным пакетиком с замком, обмотанным полимерной липкой лентой, с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,18 грамма, после чего скрылась от тайника с закладкой и в тот же день в 15 часов 55 минут находясь в неустановленном месте, направила ФИО4 электронное сообщение в мобильном приложении «Телеграмм» подключенном к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» место нахождения тайника – закладки с наркотическим средством. Вслед за этим ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 40 минут прибыл к тайнику-закладке, где обнаружил наркотическое средство в месте, указанном ФИО5 и в период времени с 16 часов 45 минут по 17 часов 00 минут, находясь у четвертого подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> добровольно выдал обнаруженное им наркотическое средство сотруднику полиции – пакетик с замком, обмотанный, полимерной липкой лентой, содержащий порошкообразное вещество, содержащее в своем составе согласно заключению физико–химической экспертизы - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,18 грамма, что является крупным размером наркотического средства, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». Она, ФИО5, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» примерно в 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес> подъезде № была задержана сотрудниками полиции.

Она же, ФИО5, в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленного следствием лица, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства, и получения прибыли от его последующей продажи, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий, незаконно приобрела наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое внесено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской федерации (список №I), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 1,23 грамма. С целью конспирации своей преступной деятельности, не желая быть изобличенной сотрудниками полиции, она, ФИО5, стала использовать «Киви-кошелек» с номером №, который аналогичен абонентскому номеру мобильного телефона марки «Самсунг», подключенного к электронной информационно-телекоммуникационной сети ПАО «ВымпелКом» и находящегося у последней в пользовании, для зачисления денежных средств от продажи наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, получив на свой электронный счет «Киви - кошелька» с номером № от ФИО3 денежные средства в сумме 1 200 рублей, в качестве оплаты за наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, не позднее 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, оставила с целью незаконного сбыта ФИО3 под лавочкой по адресу: 

<

адрес>, напротив подъезда №, тайник – закладку с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,23 грамма, после чего скрылась от тайника с закладкой и находясь в неустановленном следствием месте позвонила с абонентского номера 

<

адрес>, который установлен в мобильном телефоне марки «Самсунг», подключенный к электронной информационно-телекоммуникационной сети ПАО «ВымпелКом» и находящейся у последней в пользовании ФИО3, сообщив тому, что тайник с закладкой наркотического средства можно забрать ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 05 часов 00 минут по 06 часов 00 минут более точное время следствием не установлено, она, ФИО5, показывая местонахождение тайника-закладки ФИО3, вместе с последним, прибыли к указанному тайнику-закладке, где ФИО3 обнаружил наркотическое средство, часть из которого употребил, а оставшуюся часть стал незаконно хранить при себе, осознавая преступный характер своих действий. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут она, ФИО5, совместно с ФИО3 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> подъезде № были задержаны сотрудниками полиции, после чего в тот же день в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 18 минут, на лестничной площадке первого этажа четвертого подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у него было обнаружено и изъято из левого внутреннего кармана куртки бумажный пакет, в котором находился сверток из фольгированной бумаги, заклеенный отрезком липкой ленты из полимерного материала, внутри которого находилось порошкообразное вещество, которое согласно заключению физико-химической судебной экспертизы является наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?- PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,08 грамма, трубка из полимерного материала, заклеенная отрезками липкой ленты из полимерного материала, на поверхностях которой имелось наслоение вещества, которое согласно заключению физико-химической судебной экспертизы является наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?- PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,03 грамма; из левого наружного кармана куртки из пачки из-под сигарет был обнаружен и изъят пакет из полимера черного цвета с фиксирующей застежкой, заклеенный отрезком липкой ленты из полимерного материала с порошкообразным веществом, которое согласно заключению физико-химической судебной экспертизы является наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?- PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,12 грамма, общая масса изъятого наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?- PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон составляет 1,23 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером наркотического средства.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО5 по двум преступлениям, предусмотренным п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, виновной себя признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме признания вины подсудимой, виновность ФИО5 в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями:

Свидетеля ФИО4, из которых следует, что у него есть знакомая ФИО5, которая проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Познакомился он с ФИО5 примерно около месяца назад, через социальную сеть «Телеграмм». В ходе знакомства, ФИО5 рассказала ему, что может всегда продать наркотик «соль» и дала ему свой номер телефона - №. Он приобретал у ФИО5 наркотик по цене от 1 000 рублей за грамм. Адрес проживания ФИО5 он знает, так как один раз с ней встречался у вышеназванного подъезда, и она ему передавала наркотик. ФИО5 иногда звонит или присылает смс и предлагает приобрести у нее наркотик «соль». Последнее время, достаточно продолжительный отрезок времени, он не употребляет никаких запрещенных к свободному обороту на территории РФ веществ и средств. ФИО5 осуществляет продажу наркотика «из рук в руки» - исключительно доверенным лицам, а также посредствам оставления тайников – закладок, адрес местонахождения которых, она сообщает после произведения оплаты за наркотическое средство, путем перевода денежных средств на принадлежащий ей «Киви - кошелек», с абонентским номером «№». Указанный абонентский номер в пользовании у ФИО5, находится достаточно давно, и непосредственно с него она поддерживает общение – осуществляет звонки, отправляет смс – сообщения, пользуется социальными сетями, а также осуществляет «тематическое общение» касаемо продажи наркотиков в приложении «Telegram». В указанном приложении, можно устанавливать таймер на удаление всех сообщений – другими словами через некоторое время, установленное самой ФИО5, не производя дополнительных команд, настроек, и не прибегая к необходимости включить мобильное устройство – переписки будут удалены. Также в данном приложении исключена возможность делать скрин-шоты переписки с ФИО5, так как о подобного рода действиях сервер приложения незамедлительно сообщает оппоненту о мерах, предпринятых для создания фотоизображения – копии и уведомляет ФИО5. Также отсутствует возможность копирования текстовых сообщений, например, для переноса их в документ форма «M.Word», или в поле смс – сообщений, поскольку подобное действие также вызовет незамедлительное уведомление о производимых действиях, направленных на создание копии переписки, или части переписки. В виду того, что он отказался от употребления наркотиков, но в кругу его знакомых остается ФИО5, которая своим образом жизни, и действиями склоняет к приобретению данного вещества у неё, также руководствуясь моральными принципами в отношении лиц, причастных к сбыту наркотических средств и психотропных веществ ДД.ММ.ГГГГ, он обратился в УМВД России по г.ФИО13, и изъявил желание на добровольное оказание содействия сотрудникам полиции в изобличении сбытчика наркотиков, поскольку ему известно, что продажа наркотических средств способствует совершению новых преступлений, он как добросовестный гражданин, согласился, и решил выступить в роли покупателя при проведении проверочной закупки. Также он был предупрежден об уголовной ответственности за подстрекательство. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, в кабинете отделения НК УМВД России по г. о. ФИО13, им было собственноручно написано заявление о добровольном оказании содействия сотрудникам полиции. После принятия у него заявления, сотрудник полиции пригласил двух граждан мужского пола в качестве понятых для проведения ОРМ «проверочная закупка». Перед началом указанного мероприятия, он объяснил сотруднику полиции все «тонкости» и «нюансы», имеющие место быть в процессе приобретения наркотика у ФИО5, в том числе и своеобразное общение в приложении «Telegram» - что в основном вызвано боязнью и опасением ФИО5 быть изобличенной в совершении преступлений. Далее, сотрудник полиции, разъяснил ему и понятым права и обязанности, после чего разъяснил суть, цели и задачи проведения ОРМ «проверочная закупка». Далее, примерно в 14 часов 30 минут сотрудник полиции находясь в одном из кабинетов УМВД России по г. о. ФИО13 произвел личный досмотр в отношении него, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, предметов, добытых преступным путем, а также денежных средств и иных ценностей обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее, сотрудник полиции отксерокопировал денежные средства, предназначенные для проведения мероприятия на соответствующем бланке, к протоколу осмотра пометки и вручения, в котором также были отражены серии и номера, представленные следующими купюрами: одной купюрой достоинством 1 000 рублей, и двумя купюрами достоинством по 500 рублей каждая, на общую сумму 2 000 рублей. В данном протоколе, а также в приложении к нему также расписались все участвующие лица. Далее они условились, что по причине невозможности сохранения (документирования) переписки с ФИО5 в виду вышеизложенных обстоятельств, в ходе проведения ОРМ, его ход и результаты, в частности переписка с последней по возможности фиксировать на мобильный телефон, находящийся в пользовании сотрудника полиции. В ходе состоявшейся переписки, он поинтересовался у ФИО5 возможно ли приобрести наркотик, на что она дала ему положительный ответ, а также пояснения, что за 2 000 руб. возможно приобрести условный один грамм вышеуказанного вещества. Также в ходе переписки от ФИО5 поступила утвердительная рекомендация о том, что денежные средства в счет покупки наркотика необходимо перевести на принадлежащий ей «Киви-кошелек», имеющий одноименный номер «№», с которого в приложении «Telegram» ФИО5, после поступления денежных средств предоставит адрес местонахождения тайника – закладки с наркотическим средством. После этого он совместно с сотрудником полиции и двумя понятыми, на автомобиле направились к терминалу оплаты, расположенному в торговом павильоне на 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, где по прибытию он начал пошагово осуществлять электронный перевод денежных средств в размере 2 000 рублей на номер «Киви-кошелька» «№», добавив к нему свой отличительный комментарий «ALEXMAD», необходимый в дальнейшем для отождествления непосредственно его платежа за наркотик, так как ранее он именно так подписывался, когда приобретал наркотик у ФИО5. Данный платеж был произведен ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 25 минут, что отражено в полученном с терминала чеке – квитанции. После чего, находясь в указанном павильоне в присутствии понятых, используя приложение «Telegram», он сообщил о произведенном начислении ФИО5, добавив к сообщению «ALEXMAD» - подтверждающий осуществленный именно его перевод. Все произведенные по оплате и переписке действия, снимались на видеокамеру мобильного телефона сотрудником полиции. В ответ на данное сообщение ФИО5 указала ожидать адрес тайника – закладки с наркотиком «соль» приблизительно около 30 минут. После этого, видеозапись была прервана сотрудником полиции, до получения сообщения от ФИО5, содержащего информацию о местонахождении наркотика. В ожидании сообщения от ФИО5, их автомобиль разместился с тыльной стороны 

<

адрес>. Далее, в 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, на его абонентский номер поступило смс – сообщение в приложении «Telegram» от ФИО5 с абонентского номера «№», содержащее информацию об адресе тайника – закладки наркотика «соль» - «садовая 7 справа от 4 п на выступе в дырке», а также фотоизображение точного местонахождения наркотика. Данная информация была зафиксирована на камеру мобильного телефона, после этого, сотрудник полиции, двое понятых и он, направился по указанному в сообщении адресу. Приблизительно в 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыв по указанному в сообщении адресу - «садовая 7 справа от 4п на выступе в дырке» (

<

адрес>), фиксируя все происходящее посредствам видеосъемки мобильного телефона, в неизменном составе – сотрудник полиции, он и понятые проследовали к месту, описанному в сообщениях ФИО5, где им был обнаружен сверток из клейкой ленты желто – зеленого цвета, который он передал сотруднику полиции. Сотрудник полиции, осмотрел данный сверток, развернув клейкую ленту, и продемонстрировав всем, что внутри него находится прозрачный полимерный пакетик с замком, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Данный сверток был выдан им добровольно, после чего был изъят сотрудником полиции и упакован в пустой бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезками белой бумаги, имеющими оттиск печати «Для пакетов» УМВД России по г. о. ФИО13 и скреплен подписями всех участвующих лиц. По факту добровольной выдачи был составлен соответствующий протокол, в котором расписались также все участвующие лица. Все действия, фиксировались на видеокамеру мобильного телефона сотрудника полиции. При составлении протокола добровольной выдачи он пояснил, что в указанном свертке, находится наркотик под условным наименованием «соль», которое он, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, приобрел у своей знакомой ФИО5, за 2 000 рублей, посредствам электронного перевода денежных средств на счет «Киви-кошелька» «№». Далее они направились в отделение НК УМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений по фактам и обстоятельствам проведенных мероприятий (т.2 л.д.24-28);

Свидетеля ФИО3, из которых следует, что у него есть знакомая ФИО5, с которой его познакомил знакомый в 2018 году, и у которой он приобретал наркотическое средство «соль». Номер телефона, который находится в пользовании у ФИО5, у него записан в телефонной книге «Юля». На протяжении его знакомства с ФИО5 он мог созваниваться с последней пару раз в день. В основном он созванивался с ФИО5 по поводу приобретения у нее наркотического средства «Соль». До его задержания, он приобретал у ФИО5 от трёх до шести раз наркотическое средство «соль». Приобретение наркотика происходило следующим образом: он звонил ФИО5 и спрашивал, что там как, есть, что означало есть ли в наличии у ФИО5 наркотик, какова его стоимость и количеств. Он всегда интересовался определенным видом наркотика у ФИО5, а именно «солью». Спустя непродолжительное время, он снова перезванивал ФИО5, или наборот она ему перезванивала, и сообщала сумму и количество, если его это устраивало, то он переводил денежные средства на номер «Киви кошелька» №, который находился в пользовании у ФИО5 и был аналогичен её номеру мобильного телефона. Затем ему на мобильный телефон поступало смс-сообщение с адресом тайника с закладкой (иногда ему приходили сообщения в мобильном приложении «ватсап»). Изъятое у него наркотическое средство «соль» в ходе его личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции он приобрел при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, он позвонил ФИО5 и спросил получится ли приобрести наркотик, на что она сказала, что получится приобрести на 1200 рублей. После этого он пошел в магазин, расположенный на 

<

адрес>, где перевел на номер «Киви-кошелька» ФИО5 денежные средства сумме 1200 рублей. После проведения им платежа перезвонила ФИО5 и сказала, что наркотическое средство получится приобрести только на следующий день, так как его необходимо забирать в 

<

адрес>, а забраться ей до адреса с тайником-закладкой не на чем, на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 часов 00 минут, он позвонил ФИО5 с целью узнать адрес тайника-закладки наркотика, но она сказала, что поедет вместе с ним. Он попросил ФИО5 поехать с ним за наркотиком, что бы не было «кидалова», поскольку были случаи, когда он переводил денежные средства за наркотик, приезжал за ним по адресу, указанному ФИО5, но его там не было. Они встретились на 

<

адрес> и пошли пешком в 

<

адрес>, точный адрес назвать не может, но может показать его визуально, где около одного из домов под лавочкой ФИО5 указала ему на тайник с закладкой наркотика «соль», где он нашел приклеенный под лавочкой на магнит в пакете из полимера с застежкой. После чего они пошли обратно в сторону ФИО6. На обратном пути он зашел в один из подъездов, где употребил часть наркотика, часть пересыпал в сверток из фольгированной бумаги, а часть наркотика оставил в полимерном пакете, оставшуюся часть наркотического средства я хранил при себе, которое ему сбыла ФИО5. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ он созвонился с ФИО5 и хотел приобрести еще наркотического средства, но он хотел приобрести его сам поэтому договорился встретиться с ФИО5 для того, чтобы взять реквизиты, где она приобретает наркотик. ФИО5 согласилась, и они договорились с ней встретиться. Примерно в 21 час 00 мину этого же дня он встретился с ФИО5 на 

<

адрес>, где взял у нее адрес интернет сайта в «телеграмме» через который она приобретает наркотик, после чего они сели на маршрутное такси доехали до 

<

адрес> 

<

адрес>. Примерно в 22 часа 10 минут они зашли в четвертый подъезд 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, где поднялись на лестничную площадку первого этажа, где к ним подошли ранее не знакомые ему молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, после чего были приглашены двое молодых людей в качестве понятых, где сотрудник полиции разъяснил ему права и обязанности. После этого сотрудник полиции задал ему вопрос: «Имеются ли у него при себе предметы вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ?», на что он ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство «соль» и гашиш. После этого сотрудник полиции приступил к производству его личного досмотра, в ходе которого из внутреннего левого кармана надетой на нем куртки был обнаружен и изъят бумажный конверт с находящимися в нем: трубкой для курения, трубкой для вдыхания; бумажный сверток внутри которого находился сверток из фольгированной бумаги; сверток из фольгированной бумаги обмотанный отрезком изоленты с наркотиком «соль»; из левого внутреннего кармана куртки был изъят пакет из полимера от сухих салфеток «Зева», в котором находились наркотическое средство гашиш, сверток из фольгированной бумаги с наркотиком гашиш; из левого наружного кармана куртки пачка из-под сигарет в которой находился покет из полимера обмотанный изолентой с наркотиком «соль»; из правого среднего кармана штанов был изъят мобильный телефон марки «Хуавей» сим-картой сотового оператора «Билайн». Все изъятое у него в ходе личного дсмотра было упаковано в разные бумажные конверты. По данному факту был составлен соответствующий протокол. Личный досмотр сотрудники полиции фиксировали на видео. Изъятое у него наркотическое средство он приобрел для личного употребления, цели на незаконный сбыт данного наркотического средства он не имел. Наркотическое средство гашиш он приобретал через интерент-сайт «Гидра» примерно ДД.ММ.ГГГГ, также для личного употребления (т.2 л.д.82-85);

Свидетелей ФИО14, ФИО15, ФИО16 и ФИО17, ФИО29 В.О., которые аналогичны по своему содержанию, из которых следует, что они работают в УМВД России по г.о.ФИО13. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в УМВД России по г.ФИО13 с заявлением обратился ФИО4, который изъявил желание оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении сбытчика наркотиков на территории г.ФИО13 - ФИО5, которая ведет в крупном размере, используя при этом абонентский номер телефона № для осуществления телефонной связи, а также предоставления его, в качестве электронного кошелька – «Киви-счёта», для проведения операций по переводу денежных средств, в качестве оплаты за наркотик, местонахождением которого является тайник – закладка на территории г. о. ФИО13, адрес которого сообщает по факту, после проведения оплаты. В ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО5 является гражданка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, а фактически проживающая по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в пользовании которой имеется абонентский номер телефона №. Было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка» - «наблюдение», для чего были приглашены двое понятых. Далее понятым было разъяснено заявление ФИО4, в котором он добровольно изъявил желании оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении сбытчика наркотика «соль» по имени ФИО5, и в их присутствии провел личный досмотр ФИО4, у которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, при нем обнаружено не было, также при нем не было денежных средств. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем ФИО28, в присутствии понятых, разъяснив участвующим права и обязанности, вручил ФИО4 денежные средства в сумме двух тысяч рублей, которые состояли из одной купюры достоинством 1000 рублей и двух купюр достоинством по 500 рублей предназначенные для проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства - «соль», их номера и серии занесены в протокол осмотра, пометки и вручения денежных средств, который был подписан всеми участвующими лицами. На ксерокопии данных денежных купюр в приложение к данному протоколу также расписались все участвующие лица. Далее, закупщик ФИО4 пояснил, что ввиду опасений ФИО5 быть изобличенной в сбыте наркотика и привлеченной к уголовной ответственности, последняя осуществляет общение исключительно в мобильном приложении «Telegram», в виду высокой защиты «конфиденциальной» информации. Также закупщик сообщил, что возможность делать копии отправленных/полученных сообщений в указанном приложении, в ходе переписки с ФИО5 исключена, по причине того, что сервер незамедлительно сообщит оппоненту о подобного рода действиях, в том числе при производстве скрин-шота экрана мобильного телефона, по этой причине в ходе проведения ОРМ, ход и результат переписки с ФИО5 было принято решение фиксировать на видео камеру мобильного телефона марки «Samsung S9+», находящегося в пользовании ФИО30. В ходе состоявшейся переписки, ФИО4 поинтересовался у ФИО5 возможно ли приобрести у последней наркотик, на что получил положительный ответ, а также пояснения, что за две тысячи рублей, возможно приобрести условный один грамм наркотического средства. Также в ходе переписки, фотографии которой производились мобильным устройством по мере изменения оперативной обстановки, и осуществленной в присутствии понятых. От ФИО5 поступила утвердительная рекомендация о том, что денежные средства, в счет оплаты приобретения у последней наркотического средства, необходимо перевести на принадлежащий ей «Киви-кошелек», имеющий одноименный номер с мобильным телефоном «№», с которого в приложении «Telegram» ФИО5 ведет переписку. После поступления денежных средств на вышеназванный кошелек последняя предоставит адрес местонахождения тайника – закладки с наркотиком «соль». После этого, они и все сотрудники полиции, задействованные в ОРМ, понятые и закупщик были разделены на две группы: первая оперативная группа состояла из сотрудника полиции ФИО32, двух понятых и закупщика; вторая группа состояла из ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10. ДД.ММ.ГГГГ все поехали к месту закупки на служебных машинах. ФИО31, закупщик и двое понятых, направились к терминалу оплаты, с помощью которого можно было осуществить перевод денежных средств на счет «Киви-кошелька» ФИО5, и прибыв на 

<

адрес>, припарковались на проезжей части. ФИО33, закупщик и понятые по прибытии направились в торговый павильон «Планета», где закупщик ФИО4 произвел перевод денежных средств в размере двух тысяч рублей на номер «Киви-кошелька» №, принадлежащий и находящийся в пользовании ФИО5, добавив к нему отличительный комментарий «ALEXMAD», необходимый для отождествления непосредственно платежа, произведенного ФИО4. Данный платеж был произведен ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 25 минут, что отражено в полученном чеке – квитанции за №. После этого, находясь в вышеназванном павильоне, в присутствии понятых, закупщик, используя приложение «Telegram», сообщил о произведенном начислении ФИО5, добавив к сообщению «ALEXMAD» - подтверждающий осуществленный перевод. Все произведенные по оплате и переписке действия, ФИО34 снимал на видеокамеру мобильного телефона. В ответ на данное сообщение ФИО5 указала ожидать адрес тайника – закладки с наркотиком «соль» приблизительно около 30 минут. После этого ФИО35 вместе с понятыми и закупщиком проследовал в автомобиль, на котором они прибыли. В это время ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 проследовали к дому по месту проживания ФИО5, где разместились вблизи 4 подъезда 

<

адрес> по проспекту Космонавтов 

<

адрес> с целью наблюдения, а также документирования преступной деятельности ФИО5, в случае, если последняя направиться распространять наркотики через тайники – закладки, непосредственно после получения на свой счет платежа за наркотик. От ФИО36 им стало известно, что в 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, на абонентский номер закупщика ФИО4 поступило смс – сообщение в приложении «Telegram», от ФИО5 с абонентского номера телефона №, содержащее информацию об адресе тайника – закладки с наркотиком «соль». После получения этого сообщения закупщиком, оно было зафиксировано сотрудником полиции на камеру мобильного телефона, с целью её сохранения. Затем ФИО37 вместе с понятыми и закупщиком, направились по указанному адресу ФИО5. Приблизительно в 16 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ, прибыв по указанному выше адресу, сотрудник полиции ФИО38 проследовал к месту, описанному в сообщениях ФИО5, где закупщиком ФИО4 был обнаружен сверток из клейкой ленты желто – зеленого цвета. Указанный сверток, непосредственно на месте обнаружения, закупщик ФИО4 выдал сотруднику полиции ФИО39, при этом пояснил, что данный наркотик под названием «соль», он приобрел у своей знакомой ФИО5, за две тысячи рублей, посредствам электронного перевода денежных средств на счет «Киви-кошелька» №, с номера которого, после осуществления перевода, ему поступило смс – сообщение с адресом нахождения тайника – закладки указанного наркотика. Также ФИО40 был развернут сверток изъятый у закупщика внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с замком, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Выданный ФИО4 сверток, был изъят и упакован в пустой бумажный конверт, который был опечатан и скреплен подписями, а также составлен соответствующий протокол. После этого ФИО41 понятые и закупщик проследовали в отделение НК УМВД России по г. о.ФИО13 для дачи объяснений. Все это время ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 вели наблюдение вблизи подъезда 4 

<

адрес> по проспекту Космонавтов 

<

адрес>ёв, для принятия мер к изобличению и задержанию ФИО5. Приблизительно в 22 часа 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» и «наблюдение», ими (ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10) и привлеченным для оказания содействия при задержании К-вым на лестничной площадке 1 этажа 4 подъезда 

<

адрес> по проспекту Космонавтов 

<

адрес>, была задержана гражданка ФИО5 совместно с которой следовал и также был задержан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Личный досмотр ФИО5 проводила сотрудник полиции ФИО19 Также для проведения личного досмотра были приглашены две понятые женщины. После проведения личного досмотра ФИО5, от сотрудника полиции Травиной им стало известно, что у ФИО5 было обнаружено и изъято: из правого кармана одетой на ней ветровки мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе темного цвета с сим – картой оператора сотовой сети «Билайн», с абонентским номером №. Предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории России обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол. Изъятый мобильный телефон вместе с сим-картой был упакован в пустой бумажный конверт, который был опечатан и скреплен подписями. ФИО5 по факту произведенного личного досмотра пояснила, что изъятый у нее мобильный телефон с сим–картой оператора сотовой связи «Билайн» № принадлежит непосредственно ей. ФИО7 и ФИО8 на лестничной площадке 1 этажа 4 подъезда 

<

адрес> по проспекту Космонавтов 

<

адрес>ёва, примерно в 22 часа 50 минут был проведен личный досмотр гражданина 

<

адрес> ФИО3, перед начало которого было приглашено двое понятых. Далее, понятым и ФИО3 были разъяснены их права. Перед началом личного досмотра ФИО3 пояснил, что хранит при себе наркотическое средство «гашиш» и «соль» для личного употребления. Затем был проведен личный досмотр ФИО3 и досмотр находящихся при нем вещей, в ходе которого было обнаружено и изъято: из левого внутреннего кармана одетой на нем куртки темного цвета бумажный конверт, внутри которого находится трубка для курения, трубка с остатками вещества, бумажный сверток светлого цвета, внутри которого находится сверток из фольгированной бумаги, а также сверток из фольгированной бумаги, обмотанный отрезком клейкой ленты черного цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; из этого же кармана сверток из полимера синего цвета, внутри которого находится салфетка внутри которой находилось комкообразное вещество темного цвета и сверток из фольги с комкообразным веществом темного цвета внутри; из левого наружного кармана куртки из пачки из-под сигарет, полимерный пакетик черного цвета с замком, обмотанный отрезком клейкой ленты черного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета; из правого переднего кармана спортивных штанов мобильный телефон марки «Хуавей», в корпусе черного цвета с сим картой оператора сотовой связи «Билайн». Все изъятое было упаковано в четыре пустых бумажных конверта, которые были опечатаны и скреплены подписями, о чем был составлен соответствующий протокол. ФИО3 в ходе дачи объяснений ФИО10, пояснил, что изъятый у него наркотик «соль» ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, он приобрел ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, за 1 200 рублей, наркотическое средство «соль» путем перевода этих денежных средств на номер «Киви-кошелька» который принадлежал ФИО5. После ФИО3 созванивался с ФИО5 которая сказала, что наркотическое средство получится приобрести только на следующий день так как его необходимо забирать в мкр. Юбилейный, а добраться до того адреса было не на чем, на что ФИО3 согласился. Уже ДД.ММ.ГГГГ рано утром, примерно в 05 часов 00 минут, ФИО3 снова созванивался с ФИО5 для того, чтобы поехать забрать наркотическое средство, на что ФИО5 согласилась. ФИО5 поехала забирать наркотическое средство вместе с ним, после чего они пошли пешком в мкр. Юбилейный, 

<

адрес> МО, где около одного из домов под лавочкой он нашел наркотическое средство, которое находилось в пакете из полимера. После этого они разошлись. ФИО3 зашел в один из подъездов, где употребил часть наркотика, часть пересыпал в сверток из фольгированной бумаги, а часть наркотика оставил в полимерном пакете (т.2 л.д.31-36, л.д.37-42, 43-48, 49-54, 55-60);

Свидетеля ФИО19, согласно которых она работает в должности оперуполномоченного отделения НК УМВД России по г. о.ФИО13. Ей было поручено провести личный досмотр женщины – ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут была задержана на лестничной площадке 1 этажа 4 подъезда 

<

адрес> по проспекту Космонавтов 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка» и «наблюдение», также с ФИО5 был задержан ФИО3 От сотрудника полиции ФИО7 ей стало известно, что ФИО5 задержана по подозрению в распространение наркотика в крупном размере, используя при этом свой абонентский номер телефона №, для осуществления телефонной связи непосредственно с ней, а также предоставления его, в качестве электронного кошелька – «Киви-счёта», для проведения операций по переводу денежных средств, в качестве оплаты за наркотик, местонахождением которого является тайник – закладка на территории г.о.

<

адрес>, адрес которого сообщает по факту, после проведения оплаты. Так она, в 23 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ произвела личный досмотр ФИО5, на лестничной площадке первого этажа, четвертого подъезда 

<

адрес> по проспекту Космонавтов 

<

адрес>ёв в присутствии двух понятых – женщин Вайт и ФИО11. Перед началом личного досмотра, она разъяснила всем участвующим лицам их права и обязанности, задала ФИО5 вопрос, имеются ли при ней предметы или вещества, свободный оборот которых запрещен на территории РФ, либо предметы, добытые преступным путем, на который последняя ответила, что у неё при себе ничего запрещенного нет. Затем она произвела личный досмотр ФИО5 в ходе, которого, у неё обнаружила и изъяла: из правого кармана одетой на ней ветровки мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе темного цвета с сим – картой оператора сотовой сети «Билайн», с абонентским номером №. Изъятый мобильный телефон и сим-карта были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан отрезками бумаги с оттиском печати «для пакетов» УМВД России по г. о. ФИО13, заверены подписями участвующих лиц в соответствии с требованиями УПК РФ. Также в ходе изъятия мобильного телефона ФИО5 добровольно продемонстрировала графический ключ от его разблокировки экрана. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. По факту произведенных действий замечаний ни от кого не поступало. Все производимые действия записывались на видео сотрудником полиции. Потом ФИО5 и ФИО3 были доставлена, в отделение наркологических освидетельствований, 

<

адрес>ёва 

<

адрес>, где устанавливали, факт их состояния наркотического опьянения (т.2 л.д.69-71);

Свидетеля ФИО20, из которых следует, чтоДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, он проходил по проспекту Королёва 

<

адрес>ёв МО, где к нему подошел ранее неизвестный мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявив при этом свое служебное удостоверение в развернутом виде. Сотрудник полиции попросил его принять участие в проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства «соль», в качестве понятого, на что он согласился. После этого они проследовали на территорию УМВД России по г. о. ФИО13, где прошли в корпус №, в кабинет №, расположенный на первом этаже. Через некоторое время в пришел еще один мужчина, который участвовал в качестве понятого. Затем ему и второму понятому разъяснили их права и обязанности, а также цели и задачи запланированных мероприятий. Далее молодой человек представился как – ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и рассказал им о том, что он знает девушку по имени ФИО5, которая занимается распространением наркотика - «соль» в крупном размере, используя при этом абонентский номер «№», для осуществления телефонной связи, а также предоставления его, в качестве электронного кошелька – «Киви-счёта», для проведения операций по переводу денежных средств, в качестве оплаты за наркотик, местонахождением которого является тайник – закладка на территории г. о. ФИО13 

<

адрес>, адрес которого сообщает после проведения оплаты. Продает она данное наркотическое средство по цене две тысячи рублей, за сверток. ФИО4 также были разъяснены права и обязанности. Затем ФИО4 продемонстрировал им, а также огласил вслух собственноручно написанное заявление о добровольном желании оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении лица, осуществляющего незаконный оборот наркотиков на территории г. о. ФИО13, по имени ФИО5. После этого, сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО4, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, при нем обнаружено не было, также при нем отсутствовали какие-либо денежные средства. Далее, ему были вручены денежные средства в сумме 2 000 рублей, одной купюрой достоинством 1000 рублей и двумя купюр по 500 рублей, предназначенные для проведения ОРМ «проверочная закупка». Непосредственно перед вручением, вышеуказанные денежные средства были отксерокопированы и внесены в протокол осмотра пометки и вручения денежных средств, а также в приложение к данному протоколу, о чем все участвующие лица расписались. Далее, ФИО4 пояснил, что ввиду опасений ФИО5 быть изобличенной в сбыте наркотиков и привлеченной к уголовной ответственности, последняя приемлет общение исключительно в приложении «Telegram», в виду высокой защиты «конфиденциальной» информации. Также ФИО4 сообщил, что возможность делать копии отправленных или полученных сообщений в указанном приложении, в ходе переписки с ФИО5 исключена, по причине того, что сервер незамедлительно сообщит оппоненту о подобного рода действиях, в том числе при производстве скрин-шота экрана мобильного телефона, по причине чего в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ход и результата переписки с ФИО5 по возможности фиксировались на фотокамеру мобильного телефон, находящийся в пользовании у сотрудника полиции. В ходе состоявшейся переписки, закупщик ФИО4 поинтересовался у ФИО5 возможно ли приобрести у неё наркотик, на что получил положительный ответ, а также пояснения, что за две тысячи рублей, возможно приобрести условный один грамм вышеуказанного вещества. В ходе переписки от ФИО5 поступила утвердительная рекомендация о том, что денежные средства, в счет покупки наркотика у последней, необходимо перевести на принадлежащий ей «Киви-кошелек», имеющий одноименный номер «№», с которого в приложении «Telegram» ФИО5, после поступления денежных средств предоставит адрес местонахождения тайника – закладки с наркотическим средством «соль». После этого, ФИО4, он, еще один понятой и сотрудники полиции в составе двух групп, первая из которых, состояла из закупщика ФИО4, сотрудника полиции, его, ФИО7, и еще одного понятого, а вторая из сотрудников полиции, разместившись указанными составами в две служебные автомашины, выехали к терминалу, с помощью которого можно было осуществить перевод денежных средств на счет предоставленный ФИО5 «Киви-кошелька» и проехали на 

<

адрес>, где вблизи 

<

адрес>, припарковались на проезжей части. Покинув автомобиль в полном составе, он, второй понятой, закупщик и сотрудник полиции, направились в торговый павильон мобильной техники «Планета», расположенный вблизи пешеходного перехода проезжей части 

<

адрес> МО, вблизи 

<

адрес> по одноименной улице. Пройдя в помещение указанного павильона, они разместились вблизи терминала оплаты. Далее, ФИО4, следуя инструкциям в меню данного терминала, попутно комментируя выполняемые действия, произвел перевод денежных средств, в размере двух тысяч рублей на номер «Киви-кошелька» «№», предоставленный ФИО5, добавив к нему отличительный комментарий «ALEXMAD», необходимый для отождествления непосредственно его платежа. Данный платеж был произведен ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время которое точно отражено в полученном из терминала чеке-квитанции. После этого, ФИО4, находясь в указанном павильоне, используя приложение «Telegram», сообщил о произведенном начислении ФИО5, добавив к сообщению «ALEXMAD» - подтверждающий осуществленный перевод. Все произведенные по оплате и переписке действия, снимались на видеокамеру мобильного телефона сотрудником полиции. В ответ на сообщение закупщика - ФИО5 указала ожидать адрес тайника-закладки с наркотическим средством приблизительно тридцать минут. После этого, видеозапись была прервана до получения сообщения от ФИО5, содержащего информацию о местонахождении наркотика, по этой причине, они вернулись в автомобиль, на котором проследовав не более 50 метров, припарковалась с тыльной стороны 

<

адрес>. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, на мобильный телефон ФИО4 поступило сообщение в приложении «Telegram», от ФИО5 с абонентского номера «№», содержащее информацию об адресе тайника-закладки наркотического средства «соль», а также фотоизображение точного местонахождения наркотика. Данная информация была зафиксирована на камеру мобильного телефона сотрудника полиции, затем они отправились по указанному адресу. Приблизительно в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, прибыв по указанному в сообщении адресу в сообщении поступившем от ФИО5, фиксируя все происходящее посредствам видеосъемки на камеру мобильного телефона, в неизменном составе – сотрудник полиции, он, другой понятой и ФИО4, проследовали к месту, описанному в сообщениях ФИО5, где ФИО4 был обнаружен сверток из клейкой ленты желто-зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с замком, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Указанный сверток, непосредственно на месте обнаружения, ФИО4 добровольно выдал сотруднику полиции, при этом пояснил, что данное наркотическое средство «соль», он приобрел у своей знакомой ФИО5, за две тысячи рублей, посредствам электронного перевода денежных средств на счет «Киви-кошелька» «№», с номера которого, после осуществления перевода, ему поступило сообщение с адресом указанного наркотика. Выданный добровольно ФИО4 сверток, был развернут сотрудником полиции, продемонстрировав его содержимое, а после изъят и упакован в пустой бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезками белой бумаги, имеющими оттиск синий печати, скреплен подписями всех участвующих лиц. По факту добровольной выдачи был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний, предложений ни от кого не поступало. После этого, они направилась в отделение НК УМВД России по городскому округу ФИО13 для дачи объяснений по фактам и обстоятельствам произошедшего. От сотрудника полиции с которым он, второй понятой и закупщик ездили в автомобили он узнал, что сотрудники полиции, следовавшие на втором автомобиле, разместились вблизи дома, в котором проживала ФИО5 с целью её задержания. Также о всем происходящем сотрудник полиции, с которым был он, ФИО7, информировал других сотрудников полиции, которые входили в другую группу (т.2 л.д.61-64);

Свидетелей ФИО21 и ФИО22, которые аналогичны по своему содержанию, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ночное время суток, они были приглашены сотрудником полиции поприсутствовать в качестве понятых при досмотре девушки с целью отыскания у неё каких-либо запрещенных веществ, ограниченных к обороту на территории Российской Федерации, на что они согласилась. В на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес> по проспекту Космонавтов, 

<

адрес>ёв, находились женщины сотрудники полиции, рядом с которыми стояла ранее не известная им девушка, на что сотрудники полиции пояснил, что сейчас её будут досматривать. После этого сотрудники полиции мужского пола покинули лестничную площадку, а сотрудник полиции – женщина разъяснила им права, обязанности и ответственность понятых, после чего они представились на видео камеру. После этого сотрудник полиции попросила девушку представиться. Девушка представилась, как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой также были разъяснены права и обязанности. Дальше сотрудник полиции спросила у ФИО5, имеются ли при ней предметы или вещества, свободный оборот которых запрещен на территории РФ, либо предметы, добытые преступным путем, на что последняя ответила, что при ней ничего запрещенного нет. После этого сотрудник полиции в их присутствии приступил к производству личного досмотра ФИО5, в ходе которого было обнаружено и изъято: из правого кармана ветровки одетой на ней, мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе темного цвета, в котором была установлена сим-карта оператора сотовой связи «Билайн». Больше при ФИО5 обнаружено ничего не было. Изъятый мобильный телефон и сим-карта были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан отрезками бумаги с оттиском печати отдела полиции. Затем был составлен протокол личного досмотра, который был зачитан вслух сотрудником полиции, замечания и заявления к которому не поступили. Все производимые действия сотрудники полиции записывали на видео. В отношении ФИО5 никто из сотрудников полиции противоправных действий не совершал и ничего ей не подбрасывал. В ходе личного досмотра ФИО5 принимали участие только лица женского пола. ФИО5 в момент досмотра была странная, в не очень трезвом состоянии, но запаха алкоголя не было (т.2 л.д.72-74, 76-78);

Заявлением ФИО4 от 04.06.2018г., согласно которого он добровольно пожелал оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении сбытчика наркотических средств и выступить закупщиком при проведении проверочной закупки наркотического средства (психотропного вещества) «Соль» на сумму 2000 руб. в отношении ФИО5, которая распространяет данный наркотик путем принятия денежных средств на свой абонентский №, а затем передает наркотическое средство оставляя его на территории 

<

адрес> (т.1 л.д.21);

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от 05.06.2018г., согласно которого материалы ОРД в отношении ФИО5, содержащие информацию о совершении ею преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ и в отношении ФИО3, содержащие информацию о совершении им преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ, предоставлены для принятия процессуального решения в порядке ст.144, 145 УПК РФ (т.1 л.д.16-20);

Постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 04.06.2018г., согласно которого оперативным сотрудникам УМВД России по г.о. ФИО13 было поручено провести ОРМ «проверочная закупка» психотропного вещества «соль» в отношении ФИО5 (т.1 л.д.22-24);

Рапортом и.о.начальника отделения НК УМВД Росси по г.о. ФИО13 ФИО23 от 04.06.2018г., согласно которого в ходе проведения ОРМ установленно, что ФИО5 является: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая и зарегистрированная в 

<

адрес>ёв 

<

адрес>, в пользовании которой находится мобильный телефон с абонентским номером № (т.1 л.д.27);

Рапортом и.о.начальника отделения НК УМВД Росси по г.о. ФИО13 ФИО23 от 04.06.2018г., согласно которого в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» закупщик ФИО4 через терминал оплаты осуществил перевод денежных средств на сумму 2000 руб. на номер счета «Киви-кошелек» - 

<

***>, используемый ФИО5, а затем на абонентский номе ФИО4 поступило сообщение в приложении «Телеграмм» от ФИО5 с абонентского номера - 

<

***>, содержащее информацию об адресе тайник-закладки психотропного вещества «соль». По указанному адресу был обнаружен сверток внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета (т.1 л.д.25-26);

Рапортом и.о.начальника отделения НК УМВД Росси по г.о. ФИО13 ФИО23 от 04.06.2018г., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 30 мин. в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» была задержана ФИО5 и ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО5 был изъят мобильный телефон с СИМ-картой - абонентский № (т.1 л.д.28);

Протоколом личного досмотра ФИО4 от 04.06.2018г., из которого следует, что в ходе личного досмотра ФИО4 ничего запрещенного к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, обнаружено и изъято не было (т.1 л.д.29);

Протокол осмотра, пометки и вручения денежных средств от 04.06.2018г. с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 00 мин. ФИО4 были вручены денежные средства в сумме 2 000 рублей для проведения проверочной закупки наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т.1 л.д.30-31);

Квитанцией № от 04.06.2018г., согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 25 мин. через терминал №, расположенный в 

<

адрес> 

<

адрес> номер счета «Киви-кошелька» - 

<

***> пополнен на сумму 2000 рублей (т.1 л.д.32);

Протоколом добровольной выдачи от 04.06.2018г., согласно которого ФИО4 добровольно выдал один полимерным пакетик с замком, обмотанный полимерной липкой лентой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, приобретенный у ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.48);

Заключением физико-химической судебной экспертизы № от 02.07.2018г. и Справкой об исследовании № от 05.06.2018г., согласно которых в состав представленного на экспертизу вещества добровольно выданного ФИО4 04.06.2018г. содержится наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 1, 18 грамма (т.1 л.д.72, 94-95);

Протоколом проверки показаний на месте от 24.07.2018г. с фототаблицей, из которого следует, что свидетель ФИО3 указал место, где он 03.06.2018г. в 06 час. 00 мин. забрал наркотическое средство из-под крышки лавочки, которая находится напротив третьего подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, оставленное ему ФИО5, которой он предварительно перевел денежные средства в сумме 1200 рублей и которое было у него изъято в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции (т.2 л.д.102-107);

Протоколом личного досмотра ФИО5 от 04.06.2018г., согласно которого в ходе личного досмотра у ФИО5 из правого кармана надетой на ней ветровки изъят принадлежащий ей мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, IMEI: №/02 с сим-картой сотового оператора «Билайн» с номером абонента - № (т.1 л.д.41);

Ответом из БСТМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которому абонентский номер телефона №, который находился в пользовании у ФИО5, оформлен на её мать ФИО24 (т.1, л.д.69-70);

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 27.06.2018г., согласно которого в ходе расследования уголовного дела в отношении ФИО3 по ч.2 ст.228 УК РФ, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо в неустановленном месте и в неустановленное время осуществило сбыт наркотического средства ФИО3, то есть в действиях неустановленного лица содержаться признаки состава преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.2 л.д.112);

Заключением физико-химической судебной экспертизы № от 13.06.2018г. и Справкой об исследовании № от 05.06.2018г., согласно которых в состав представленных на экспертизу веществ (объекты 1, 5, 8) и на поверхностях курительного приспособления (объект 4), изъятых в ходе личного досмотра у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества в объекте 1 – 0,06г., объекте 5 – 0,03г., объекте 8 – 1,10г., в составе смыва с поверхности объекта 4 точное количество ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) не представляется возможным (т.2 л.д.138, 151-157);

Протоколом осмотра предметов от 06.06.2018г. с фототаблицей, из которого следует, что старшим следователем ФИО25 в присутствии понятых были осмотрены: бумажный конверт, внутри которого находится: мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе темно-зеленого цвета IMEI 354925/07/038195/9, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» № изъятый в ходе личного досмотра ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.101-113);

Протоколом осмотра предметов от 21.07.2018г. с фототаблицей, из которого следует, что старшим следователем ФИО25 в присутствии понятых были осмотрены: 1) бумажный конверт, внутри которого находится: полимерный пакет с фиксирующийся застежкой, заклеенный липкой полимерной лентой желто-зеленого цвета – первоначальная упаковка и полимерный пакет с фиксирующийся застёжкой (пресс-пакет ЭКЦ) содержащий комковатое вещество светло-кремового цвета. В составе указанного вещества согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой после проведения экспертизы 1,14 грамма, выданный добровольно ФИО4, 22.01.2018г; 2) бумажный конверт, внутри которого находится: мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе темно-зеленого цвета IMEI 354925/07/038195/9, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» № изъятый в ходе личного досмотра ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ – осмотром которого установлена причастность обвиняемой ФИО5 в инкриминируемых ей деяниях, а также причастность к тому, что она является распространителем наркотических средств на территории 

<

адрес>ёв МО; 3) бумажный конверт, внутри которого находится: DVD-R диск номер возле посадочного гнезда №, с видеозаписями ОРМ между ФИО5 и ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленного следователю на основании постановления о представлении результатов оперативно розыскной деятельности следователю вынесенного от имени заместителя начальника УМВД России по г. о. ФИО13 - начальника полиции полковника полиции ФИО26, 05.06.2018г. (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 УМВД России по г. о. ФИО13) – осмотром которого установлено, что обвиняемая ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ совершила сбыт наркотического средства ФИО4, за 2000 рублей; 4) бумажный конверт, внутри которого находится: DVD-R диск номер возле посадочного гнезда MFP6AVGO4O425584, с записью личного досмотра ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленного следователю на основании постановления о представлении результатов оперативно розыскной деятельности следователю вынесенного от имени заместителя начальника УМВД России по г. о. ФИО13 - начальника полиции полковника полиции ФИО26, 05.06.2018г. (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 УМВД России по г. о. ФИО13) – осмотром которого установлена причастность обвиняемой ФИО5 к незаконному обороту наркотических средств на территории г. о. ФИО13, где у нее был изъят мобильный телефон; 5) материалы ОРД, содержащие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ на 32 листах, предоставленные с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю (т.1 л.д.114-249);

Протоколом осмотра предметов от 18.06.2018г. с фототаблицей, из которого следует, что старшим следователем ФИО25 в присутствии понятых были осмотрены: бумажного конверта, в котором находится два пакета из полимера «ЭКЦ» с порошкообразным веществом светлого цвета, и бумажный пакет в котором находится бумажный сверток внутри которого находится сверток из фольгированной бумаги, курительное приспособление из полимерного материала, трубка из полимерного материала, заклеенная отрезками липкой ленты из полимерного материала, сверток из фольгированной бумаги заклеенный отрезком липкой ленты из полимерного материала (первоначальная упаковка), изъятые в ходе производства личного досмотра ФИО3 04.06.2018г.; бумажного конверта в котором находится пакет из полимерного материала, на котором имеется надпись «Zewa» внутри которого находится сверток из бумаги внутри которого находится спрессованное вещество растительного происхождения темного цвета, и сверток из фольгированной бумаги внутри которого находится спрессованное вещество растительного происхождения темного цвета, изъятые в ходе производства личного досмотра ФИО3 04.06.2018г.; бумажного конверта в котором находится пакет из полимера с фиксирующей застежкой оклеенный отрезками липкой ленты из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом внутри, изъятый в ходе производства личного досмотра ФИО3 04.06.2018г.; бумажного конверта с находящимся в нем мобильным телефоном марки «Huawei», изъятый в изъятые в ходе производства личного досмотра ФИО3 04.06.2018г.; бумажного конверта с находящимся в нем диском с записью проведения личного досмотра ФИО3 04.06.2018г. - осмотром которого установлена причастность обвиняемой ФИО5 в инкриминируемых ей деяниях, а также причастность к тому, что она является распространителем наркотических средств на территории г.Королёв Московской области (т.1 л.д.159-177).

Проверив материалы дела, оценив в совокупности все доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО5 в совершении двух незаконных сбытов наркотических средств, в крупном размере.

Данный вывод суда подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, которые согласуются между собой, и не доверять которым суд оснований не имеет.

Квалифицируя действия ФИО5 по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (совершенное 04.06.2018г.), суд исходит из того, что:

- ФИО5 незаконно сбыла (оставила тайник-закладку) ФИО4 наркотическое средство за денежное вознаграждение;

- об умысле на сбыт наркотического средства свидетельствует её предварительная договоренность с ФИО4 о продаже ему наркотического средства;

- о крупном размере свидетельствует масса наркотического средства, которое ФИО5 незаконно сбыла ФИО4, а именно 1,18гр. ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Квалифицируя действия ФИО5 по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (совершенное 03.06.2018г.), суд исходит из того, что:

- ФИО5 незаконно сбыла (оставила тайник-закладку) ФИО3 наркотическое средство за денежное вознаграждение;

- об умысле на сбыт наркотического средства свидетельствует её предварительная договоренность с ФИО3 о продаже ему наркотического средства;

- о крупном размере свидетельствует масса наркотического средства, которое ФИО5 незаконно сбыла ФИО3, а именно 1,23гр. ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Анализируя сведения из наркологического и психоневрологического диспансеров, суд пришел к выводу о том, что ФИО5 может быть привлечена к уголовной ответственности. 

При назначении наказания ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО5 ранее не судима, на учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, прошла курсы подготовки к ЕГЭ для поступления в ВУЗ, трудоустроена, по месту работы и жительства характеризуется положительно, по месту содержания под стражей характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО5, суд признает по двум преступлениям: полное признание вины и раскаяние в содеянном, нахождение на её иждивении малолетнего ребенка, её молодой возраст.

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимой ФИО5, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела, характера, тяжести и степени общественной опасности совершенных ФИО5 преступлений, данных о личности подсудимой, влияния назначенного наказания на её исправление, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для назначения ей наказания с применением ст.73 УК РФ, и приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии назначения ФИО5 наказания в виде реального лишения свободы, в пределах санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, с учетом положений ч.3 ст.60, ч.3 ст.69 УК РФ.

Приведенные выше смягчающие наказание обстоятельства в их совокупности, суд признает исключительными в соответствии со ст.64 УК РФ и считает возможным назначить ФИО5 наказание по двум преступлениям ниже низшего предела, чем предусмотрено ч.4 ст.228.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО5 преступления и степени их общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории по обоим преступлениям на менее тяжкую, суд не усматривает.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает, что подсудимой ФИО5 надлежит назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимой ФИО5 дополнительное наказание.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание по двум преступлениям, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

Согласно ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

Полимерный пакет с фиксирующийся застежкой, заклеенный липкой полимерной лентой желто-зеленого цвета – первоначальная упаковка и полимерный пакет с фиксирующийся застёжкой (пресс-пакет ЭКЦ) содержащий наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 1,14 грамма; Пакет из полимера черного цвета с фиксирующей застежкой, заклеенный отрезком липкой ленты из полимерного материала с порошкообразным веществом, в составе которого содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса – 1,08 грамма; Бумажный сверток внутри которого находится сверток из фольгированной бумаги; курительное приспособление из полимерного материала; трубку из полимерного материала, заклеенную отрезками липкой ленты из полимерного материала; пакет из полимера «ЭКЦ» внутри которого находится порошкообразное вещество, в составе которого содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса – 0,01 грамма; Пакет из полимера «ЭКЦ» с порошкообразным веществом, в составе которого содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса– 0,04 грамма, сверток из фольгированной бумаги заклеенный отрезком липкой ленты из полимерного материала (первоначальная упаковка), изъятые в ходе производства личного досмотра ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. ФИО13 – уничтожить.

Мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе темно-зеленого цвета IMEI 354925/07/038195/9, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №S#*, изъятый в ходе личного досмотра ФИО5, 04.06.2018г., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. ФИО13 – выдать по принадлежности.

DVD-R диск номер возле посадочного гнезда №, с видеозаписями ОРМ между ФИО5 и ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R диск номер возле посадочного гнезда MFP6AVGO4O425584, с записью личного досмотра ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ; материалы ОРД, содержащие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ на 32 листах, предоставленные с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, хранящиеся при уголовном деле - оставить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённой ФИО5 в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осуждённая вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Глазырина